Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 0

9
:5

8
:1

2
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

0
-0

0
1
2

INDICAÇÃO: 081/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, o aumento da frota de ônibus
da linha CEFT/TAQUARA, que atende o Distrito
de Mucunã, nos horários de pico.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, o aumento da
frota de ônibus da linha CEFT/TAQUARA, que atende o Distrito de Mucunã, nos horários
de pico.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.91

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do intenso fluxo de passageiros
nos horários do turno da manhã, entre 6h e 8h, e no turno da tarde/noite, entre 17h e
19h. Nesses períodos, a demanda supera significativamente a oferta atual de veículos,
ocasionando longos tempos de espera, superlotação e transtornos à população usuária
do transporte público.

Tal situação afeta diretamente trabalhadores, estudantes e demais cidadãos que
dependem diariamente dessa linha para se deslocarem, comprometendo a pontualidade,
o conforto e a dignidade no transporte coletivo.

Diante do exposto, solicita-se a atenção do Poder Executivo Municipal para que
sejam adotadas as providências cabíveis, no sentido de ampliar a frota de ônibus da
referida linha nos horários mencionados, garantindo melhor qualidade, eficiência e
acessibilidade ao serviço prestado à população do Distrito de Mucunã.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13311

Pág: 1 de 1